

## COMPOSIÇÃO 3



### 3 - COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS VOLUMOSOS

A CUSTO DE MÃO DE OBRA					
Nº	DESCRIÇÃO		QUANT	P. UNIT	VALOR
1	Coletor	SALARIO	3,00	1621,00	4.863,00
		INSALUBRIDADE (40,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1 518,00"	3,00	648,40	1.945,20
		TOTAL			6.808,20
2	Motorista	SALARIO	1,00	2891,10	2.891,10
		INSALUBRIDADE (20,00%) "Salário Mínimo vigente 2025 - R\$ 1 518,00"	1,00	324,20	324,20
		TOTAL			3.215,30
	ENCARGOS SOCIAIS	80,84% DO CUSTO DE MÃO DE OBRA			8.103,00
TOTAL MENSAL					18.126,50
B EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Vassourão 60 cm	UNID.	6,00	51,05	306,30
2	Pá	UNID.	3,00	28,90	86,70
3	Caminhão basculante 12 m³ - Coleta	UNID.	12,00	25.933,09	311.197,08
TOTAL ANUAL					311.590,08
TOTAL MENSAL					25.965,84
C FARDAMENTO / EPI - APANHADOR					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Calça Brim com Faixas Refletivas	UNID.	16,00	57,90	926,40
2	Camisa Brim com Faixas Refletivas	UNID.	16,00	47,90	766,40
3	Botina em couro com elástico sem biqueira	PAR.	16,00	49,99	799,84
4	Boné tipo Jockey	UNID.	16,00	27,90	446,40
5	Capa de chuva em PVC	UNID.	3,00	20,31	60,93
6	Luvas de algodão pigmentada	PAR.	18,00	4,90	88,20
7	Luvas em raspa de couro, cano curto	PAR.	6,00	9,40	56,40
TOTAL ANUAL					3.144,57
TOTAL MENSAL					262,05
D BENEFICIOS MENSAIS / DIARIOS					
Nº	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/ANO	P. UNIT	VALOR
1	Vale Alimentação	UNID.	36	373,56	13.448,16
2	Cesta Básica	UNID.	12	142,05	1.704,60
3	Auxílio Alimentação	UNID.	312	15,00	4.680,00
TOTAL ANUAL					19.832,76
TOTAL MENSAL					1.652,73

## COMPOSIÇÃO 3



### 3 - COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS VOLUMOSOS

E	RESUMO DOS CUSTOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
A	CUSTO DE MÃO DE OBRA	MÊS	1	18.126,50	18.126,50
B	EQUIPAMENTOS/ FERRAMENTAS	MÊS	1	25.965,84	25.965,84
C	FARDAMENTO E EPI	MÊS	1	262,05	262,05
D	BENEFÍCIOS MENSAIS / DIÁRIOS	MÊS	1	1.652,73	1.652,73
TOTAL MENSAL					46.007,12
F	BDI				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
1	BDI	MÊS	0,2614	46.007,12	12.027,01
G	CUSTO TOTAL				
ITEM	DESCRIÇÃO			VALOR	
1	VALOR TOTAL MENSAL			58.034,12	
H	CUSTO UNITARIO POR EQUIPE DE COLETA DIURNA POR MES				
	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	VALOR
	COLETA VOLUMOSOS	EQUIPE/MÊS	1	58.034,12	58.034,12